
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 행정과

부서: 행정과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 사회단체 활성화 (단위:천원)

행정과 69,833,955 70,398,152 △564,197

특 16,700 16,700 0

도 48,696 50,853 △2,157

군 69,768,559 70,330,599 △562,040

지방행정 역량 강화 2,739,114 2,940,654 △201,540

특 16,700 16,700 0

도 22,000 24,157 △2,157

군 2,700,414 2,899,797 △199,383

사회단체 활성화 1,042,482 1,046,796 △4,314

도 12,000 14,157 △2,157

군 1,030,482 1,032,639 △2,157

민관 협력사업 지원 0 4,314 △4,314

도 0 2,157 △2,157

군 0 2,157 △2,157

301 일반보전금 0 4,314 △4,314

도 0 2,157 △2,157

군 0 2,157 △2,157

04 장학금및학자금 0 4,314 △4,314

◎새마을지도자 자녀장학금
0 4,314 △4,314

도 0 2,157 △2,157

군 0 2,157 △2,157

국내외 단체교류 강화 56,000 101,000 △45,000

국내외 교류 56,000 101,000 △45,000

301 일반보전금 23,000 68,000 △45,000

08 민간인국외여비 0 45,000 △45,000

◎민간인 국제교류 0 45,000 △45,000

○청소년 국제교류도시 방문
0 40,000 △40,000

○국제교류 방문 지원 0 5,000 △5,000

인사행정합리화 700,231 776,912 △76,681

인사행정운영 310,252 318,252 △8,000

201 일반운영비 35,044 43,044 △8,000

03 행사운영비 15,000 23,000 △8,000

◎퇴임식 15,000 23,000 △8,000

○퇴직자 감사패 및 공로패 제작
10,000 15,000 △5,000

○퇴임식 행사 운영 5,000 8,000 △3,000

교육훈련활성화 380,319 449,000 △68,681

202 여비 184,319 253,000 △68,681

04 국제화여비 17,319 26,000 △8,681

◎교육연수비 17,319 26,000 △8,681
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경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 10,000,000원

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 인사행정합리화 (단위:천원)

○장기교육자 국외연수
17,319 26,000 △8,681

05 공무원 교육여비 167,000 227,000 △60,000

◎공무원 교육여비 167,000 227,000 △60,000

○경상남도인재개발원 111,000 149,000 △38,000

―직무교육 40,000 75,000 △35,000

―승진자교육 11,000 14,000 △3,000

○타 전문기관 교육원 56,000 78,000 △22,000

―직무전문교육 38,000 60,000 △22,000

공무원 역량 강화 307,900 367,900 △60,000

특 16,700 16,700 0

군 291,200 351,200 △60,000

해외연수 210,700 270,700 △60,000

특 16,700 16,700 0

군 194,000 254,000 △60,000

202 여비 210,700 270,700 △60,000

특 16,700 16,700 0

군 194,000 254,000 △60,000

03 국외업무여비 86,000 146,000 △60,000

◎국제교류 86,000 146,000 △60,000

후생복지 업무추진 526,801 542,346 △15,545

도 10,000 10,000 0

군 516,801 532,346 △15,545

구내식당운영 56,776 57,206 △430

201 일반운영비 16,400 14,400 2,000

01 사무관리비 16,400 14,400 2,000

◎구내식당 운영 물품구입
7,400 5,400 2,000

401 시설비및부대비 9,570 12,000 △2,430

01 시설비 9,570 12,000 △2,430

◎구내식당 환경개선 공사 9,570 12,000 △2,430

○바닥 교체 공사 9,570 11,000 △1,430

○환풍기 설치 공사 0 1,000 △1,000

후생복지 공공요금 46,600 51,200 △4,600

201 일반운영비 41,000 45,600 △4,600

02 공공운영비 41,000 45,600 △4,600

◎요금후납 우편요금
41,000 45,600 △4,600

기념행사 추진 19,700 19,700 0

301 일반보전금 1,300 1,300 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,300 0 1,300

◎3.1절 및 광복절 유공자 유가족 격려금 1,300 0 1,300

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 1,300 △1,300
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경정 17,319,000원

경정 40,000,000원

경정 11,000,000원

경정 38,000,000원

경정 86,000,000원

경정 7,400,000원

경정 9,570,000원

경정 0원

경정 41,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 지방행정 역량 강화
단위: 후생복지 업무추진 (단위:천원)

◎3.1절 및 광복절 유공자 유가족 격려금
0 1,300 △1,300

기록관 운영 137,285 147,800 △10,515

207 연구개발비 64,000 70,000 △6,000

02 전산개발비 64,000 70,000 △6,000

◎중요기록물 DB구축 64,000 70,000 △6,000

401 시설비및부대비 19,387 22,000 △2,613

01 시설비 19,387 22,000 △2,613

◎기증자료 전시부스 설치
19,387 22,000 △2,613

405 자산취득비 43,098 45,000 △1,902

01 자산및물품취득비 43,098 45,000 △1,902

◎공행식 항온항습기 구입
38,098 40,000 △1,902

주민참여 활성화 523,468 563,468 △40,000

주민자치 기반 강화 523,468 563,468 △40,000

주민자치회 및 주민자치위원회 운영 지원 301,908 341,908 △40,000

307 민간이전 233,388 273,388 △40,000

02 민간경상사업보조 233,388 273,388 △40,000

◎주민자치회 특화사업 지원
70,000 110,000 △40,000

후생복지 강화 1,974,378 2,032,478 △58,100

후생복지 증진 1,974,378 2,032,478 △58,100

복지 지원 474,178 532,278 △58,100

201 일반운영비 469,500 527,600 △58,100

02 공공운영비 467,500 525,600 △58,100

◎직원 단체보장보험 가입
332,500 367,500 △35,000

◎직원 건강검진비 지원
135,000 158,100 △23,100

디지털 정보통신 구현 1,698,772 1,765,062 △66,290

도 26,696 26,696 0

군 1,672,076 1,738,366 △66,290

안정적 행정서비스 운영 406,021 453,521 △47,500

정보화장비 유지비 388,461 435,961 △47,500

201 일반운영비 298,860 346,360 △47,500

02 공공운영비 298,860 346,360 △47,500

◎시설장비유지비 298,860 346,360 △47,500

○정보시스템 통합유지관리
243,260 280,000 △36,740

○전산장비(PC 등) 유지관리
35,700 40,000 △4,300

○웹사이트 관리개선 및 유지관리(운영)
19,900 26,360 △6,460
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경정 0원

경정 64,000,000원

경정 19,387,000원

경정 38,097,250원

경정 70,000,000원

경정 332,500,000원

경정 135,000,000원

경정 243,260,000원

경정 35,700,000원

경정 19,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 디지털 정보통신 구현
단위: 정보통신 및 방송시스템 운영 (단위:천원)

정보통신 및 방송시스템 운영 358,200 376,990 △18,790

정보통신 운영 165,990 175,990 △10,000

201 일반운영비 165,990 175,990 △10,000

02 공공운영비 165,990 175,990 △10,000

◎시설장비유지비 165,990 175,990 △10,000

○정보통신시스템 통합유지보수 150,990 160,990 △10,000

―IP전화시스템 유지보수비
35,254 40,254 △5,000

―지방행정 정보통신시스템 유지보수비
47,501 50,501 △3,000

―통합보안관제시스템 유지보수비
52,740 54,740 △2,000

정보통신 및 방송시설 확충 192,210 201,000 △8,790

401 시설비및부대비 87,210 96,000 △8,790

01 시설비 87,210 96,000 △8,790

◎행정전달용 마을방송 구축
81,210 90,000 △8,790

행정조직운영 468,154 453,590 14,564

기타행정운영경비 468,154 453,590 14,564

연금지급금 102,154 87,590 14,564

307 민간이전 102,154 87,590 14,564

07 연금지급금 102,154 87,590 14,564

◎재해보상 급여금 102,154 87,590 14,564

행정운영경비 62,430,069 62,642,900 △212,831

인력운영비(총괄부서) 62,077,999 62,290,830 △212,831

인건비 46,900,399 46,755,230 145,169

101 인건비 46,900,399 46,755,230 145,169

01 보수 41,420,736 41,330,736 90,000

◎명예퇴직수당 240,000 150,000 90,000

02 기타직보수 2,438,225 2,383,056 55,169

◎기타직보수 1,882,085 1,862,085 20,000

○성과연봉 80,000 60,000 20,000

◎연가보상비 230,971 195,802 35,169

직무수행경비(총괄) 1,746,600 1,585,920 160,680

204 직무수행경비 1,746,600 1,585,920 160,680

02 직급보조비 1,746,600 1,585,920 160,680

◎직급보조비 1,746,600 1,585,920 160,680

○지도사(3호봉이상)
53,280 50,400 2,880

○연구사 8,880 8,400 480

○6급(일반,별정) 532,800 504,000 28,800

○7급 419,040 384,120 34,920

○8~9급 499,800 409,200 90,600
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경정 35,254,000원

경정 47,501,000원

경정 52,740,000원

경정 81,210,000원

경정 102,154,000원

경정 240,000,000원

경정 80,000,000원

경정 230,971,000원

경정 53,280,000원

경정 8,880,000원

경정 532,800,000원

경정 419,040,000원

경정 499,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 행정과
정책: 행정운영경비
단위: 인력운영비(총괄부서) (단위:천원)

○청경 21,000 19,800 1,200

○세종사무소파견 1,800 0 1,800

성과상여금 2,203,483 2,253,483 △50,000

303 포상금 2,203,483 2,253,483 △50,000

02 성과상여금 2,203,483 2,253,483 △50,000

◎공무원 성과상여금
2,203,483 2,253,483 △50,000

연금부담금 11,227,517 11,696,197 △468,680

304 연금부담금등 11,227,517 11,696,197 △468,680

01 연금부담금 9,057,597 9,286,432 △228,835

◎연금부담금 4,321,202 4,475,797 △154,595

◎보전금 3,490,447 3,618,930 △128,483

◎퇴직수당부담금 1,153,295 1,095,724 57,571

◎재해보상부담금 92,653 95,981 △3,328

02 국민건강보험금 1,880,000 1,951,366 △71,366

◎국민건강보험금(공무원)
1,670,000 1,738,101 △68,101

◎노인요양보험료(공무원)
210,000 213,265 △3,265

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 289,920 458,399 △168,479

◎국민건강보험금 93,000 106,299 △13,299

◎노인요양보험료 11,920 130,622 △118,702

◎국민연금부담금 111,000 136,865 △25,865

◎고용보험부담금 48,000 54,746 △6,746

◎산업재해보험료 등
26,000 29,867 △3,867
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경정 21,000,000원

300,000원*1명*6월

경정 2,203,483,000원

경정 4,321,201,030원

경정 3,490,446,170원

경정 1,153,294,510원

경정 92,652,220원

경정 1,670,000,000원

경정 210,000,000원

경정 93,000,000원

경정 11,920,000원

경정 111,000,000원

경정 48,000,000원

경정 26,000,000원


